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ВВЕДЕНИЕ

Правильное владение речевой интонацией является признаком

фонетической грамотности говорящего. Поэтому изучающим английский

язык следует уже с первых сказанных предложений уметь верно передавать

мелодику английской речи и расставлять фразовое ударение. Многие

обучающиеся, имея теоретические знания, нуждаются в практическом

освоении иностранного языка.

Работа над произносительными и ритмико-интонационными навыками

должна производиться на всех этапах обучения иностранному языку.

Обучающимся необходимо быстро понять сказанное и интонационно

правильно оформить свою речь. На первом этапе обучения иноязычной речи

больше внимания должно уделяться правильному произношению и интонации.

Упражнения, помогающие этому, должны способствовать автоматизации

навыков произношения. Особое значение приобретает этот аспект при

контакте фонемных и тональных языков, поскольку функции интонации в

этих двух языковых группах значительно различаются. При разработке

данного вопроса выявляются многие этнолингвистические особенности,

характерные для английского и китайского языков, а также русского языка как

фонового.

Не всегда молодые специалисты в совершенстве владеют эффективными

методиками обучения ритмико-интонационному оформлению английской

речи. Поэтому изучение данной проблематики представляет для нас особый

интерес.

Все вышеприведенное подтверждает актуальность темы исследования.

Цель настоящего исследования: провести контрастивный анализ

английской и китайской интонации и разработать комплекс упражнений для

развития интонационных навыков в английской речи студентов - носителей

китайского языка.

4

Для успешного достижения поставленной цели следует выполнить

следующий ряд задач:

1. изучить интонационную систему английского языка;

2. изучить интонационную систему китайского языка;

3. провести контрастивный анализ с использованием лингвистического

эксперимента;

4. на основании полученных данных разработать комплексупражнений

для развития навыков интонирования английской речи студентов из

КНР.

Объект исследования – процесс обучения студентов из КНР 1 курса

иностранного бакалавриата навыкам английской речи и ее интонационному

оформлению.

Теоретическая база исследования состоит из монографий, научных

статей, а также открытых источников из сети интернет. Это прежде всего

труды таких авторов как Л.Р. Зиндер, Н.Д. Светозарова, Е.А. Брызгунова, Г.М.

Вишневская, И.Г. Торсуева, Н.А. Спешнев, И.Ю. Павловская, J.D. O’Connor

and Arnold, J.C. Wells, Ohala J.J., Lei Wang, Shiwen Yu.

Материалом исследования экспериментальные данные, полученные

при записи китайских учащихся;

- интонационные конструкции, представленные в аудиокурсах

учебников по китайскому языку и J.D. O’Connor and Arnold, J.C. Wells, А.Ф.

Кондрашевский «Практический курс китайского языка»);

В работе использовались следующее методы исследования:

описательно-аналитический, классификационный, метод контрастивного

анализа контактирующих языков, инструментальный анализ интонации,

графический метод обработки результатов.

Структура работы определяется целями и задачами, поставленными в

работе. Дипломная работа, общим объёмом 48 страницы, состоит из введения,

двух глав с выводами к каждой из них, заключения, списка использованной

литературы, списка словарей, списка сокращений и приложения.
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Во Введении обосновывается выбор темы, еѐ актуальность,

определяются основные цели и задачи исследования，определяется объект,

предмет, выбор методов исследования.

Первая глава посвящена аналитическому обзору литературы по темы

дипломной работы. Приводятся основные концепции по теме

исследования,постановка цели, определение объекта, предмета и задач

исследования, выбор методов исследования.

Вторая глава - это анализ результатов исследования и разработки

комплекса упражнений, направленных на формирование интонационных

навыков,

В Заключении излагаются основные результаты и подводятся общие

итоги исследования.
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ГЛАВА I. ПОНЯТИЕ ИНТОНАЦИИ, ЕЁ РОЛЬ И ОСНОВНЫЕ

КОМПОНЕНТЫ

1.1 Сущность и компоненты интонации

Интонация – крайне непростое и многообразное явление. Существуют

диалектальные и региональные различия в интонации. К примеру, есть

заметная разница между интонацией британского и американского вариантов

английского языка. Интонация может звучать по-разному и зависит от того

какие, высокие или низкие, голоса у говорящих, их темпа речи, каков общий

характер их речи: громкий или тихий, энергичный, эмоциональный,

нейтральный или безразличный. У мужчин и женщин существуют свои

различия и предпочтения в интонации [Васильев, 1890: 256].

В лингвистической науке существуют различные подходы к трактовке

понятия интонации. Вот некоторые из них. В «Большом энциклопедическом

словаре» дана следующая трактовка: «Интонация (от лат. intono – громко

произношу) совокупность просодических элементов речи, таких, как мелодика,

ритм, темп, интенсивность, акцентный строй, тембр и др. Интонация

фонетически организует речь, является средством выражения различных

синтаксических значений и категорий, а также экспрессивной и

эмоциональной» [Глоссарий: ЭР].

Интонация – фонетическое средство языка, организующее предложение в

звучащее высказывание. Она представляет собой вариативность единства

мелодики, темпа, фразового ударения, тембра и темпа речи, которая служит

для передачи различных значений в акте коммуникации.

Л.Г. Зубкова дает следующую трактовку: «В более узком значении под

интонацией понимается ритмико-мелодический строй высказывания,

представляющий собой повышение и понижение голоса, которое происходит

на ударных и безударных слогах» [Зубкова, 1997: 5]. В лингвистической науке

имеют место различные подходы к трактовке понятия интонации. На наш

взгляд, Е.А. Брызгунова дает следующую трактовку понятия:
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«…интонация - это сложный комплекс выразительных средств речи,

включающий мелодику, темп, паузы, ударение и тембр»[Брызгунова: ЭР].

В высказывании интонация осуществляет следующие функции:

 различение коммуникативных типов высказывания-побуждения,

вопрос, восклицание и др.;

 различение части высказывания соответственно их смысловой

важности;

 оформление высказывания в единое целое, одновременно

расчленяя его на ритмические группы;

 выражение конкретных эмоции;

 обнаружение подтекста высказывания;

 характеристика говорящего и ситуацию общения.

Н.Д. Светозатора пишет о том , что фразовая интонация - безусловно один

из наиболее богатых по своим выразительным возможностям компонентов

языка. В этом нас убеждают и повседневная речевая практика, в которой очень

большое количество информации содержится не в словах, а в том, как, с какой

интонацией они сказаны, и интерес к этой области устной речи лингвистов и

представителей других наук (психологов, физиологов, медиков). Но это

естественное и универсальное средство общения обнаруживает столь

сложную организацию, что его научное описание еще далеко от той степени

точности и формализованности, которая характерна для других компонентов

языка. Этим же объясняется и существование заметных различий в

представлении интонации как разных языков, так даже и одного и того же

языка.

В различных языках интонационные средства применяются неодинаковым

образом. В русском и в германских языках основным средством выражения

логического отношения предикативности служат распределение силы

ударения и мелодика речи, тогда как во французском языке эта функция

нередко выполняется другими грамматическими средствами (так называемый

описательный оборот). В тоже время разные языки обнаруживают в области
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интонации существенное сходство. Так, почти во всех языках

повествовательное значение выражается мелодическим понижением конца

фразы, а вопросительное значение — заметным мелодическим повышением

одного из слогов; перед паузой внутри фразы обычно (кроме определенных

случаев) наблюдается повышение голоса. Вне собственно языковой системы

наибольшее интонационное сходство между самыми различными языками

обнаруживается в отношении вариации эмоциональных тембров голоса.

Выражая тончайшие оттенки чувств и особенности психического склада

говорящего, интонация является одним из основных средств создания

художественного образа на сцене, в кино и в искусстве художественного

чтения.

На письме интонация в известной мере выражается посредством знаков

препинания и другими графическими средствами (например, членение

письменного текста на абзацы, подчеркивание слов, вариация шрифтов).

Однако полного соответствия между интонацией и пунктуацией нет: круг

значений и смысловых отношений, выражаемых интонацией, значительно

шире, чем тот, который доступен пунктуационному выражению, особенно в

области эмоциональной. Устная речь по своей природе благодаря интонации

значительно более конкретна, чем письменная речь.

Интонация представляет собой сложное единство высоты голосового тона

(мелодики), силы произнесения слов (ударения), скоро стипроизнесения и

тембра, служащее средством выражения мысли и отношения говорящего к

содержанию высказывания. Наиболее важными компонентами интонации

являются: мелодика, фразовое ударение и ритм.

В. А. Васильев раскрывает понятия «мелодика и «мелодический ряд»,

следующим образом:

«Мелодика – это изменение в высоте голосового тона в процессе говорения

или чтения».
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«Мелодический ряд – это упорядоченный строй речи, состоящий из

следующих друг за другом слогов, каждый из которых имеет свою высоту

тона» [Васильев, 1980: 256].


[…]


"Will you Join us?" "What a I lovely voice!" "Is it ,raining?"
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Шаг 2. Аудирование и имитация.

Эти упражнения помогут студентам развивать интонационные навыки в

английском языке и научиться использовать их в реальных коммуникативных

ситуациях.

Примеры низкого нисходящего тона:

1. I hate cabbage.

2. I can't bear ,Julia.

3. 'How much does it cost?

4. When can you come?

Примеры низкого восходящего тона:

1. Time to go.

2. How I long can you stay?

Примеры высокого нисходящего тона:

1. Which `will you take `Henry?

2. Were there many `people there?

3. 'How did you get `on?

4. 'What was the `show I like?

5. 'Would you 'mind is hutting the `door?

Примеры нисходяще-восходящего тона:

1. Do you a gree with me?

2. I thought is was wood.

3. But you promised me a pair.

4. 'When are you moving` in?

5. He's a Conservative , isn’t he?
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[Антипова, Каневская, Пигулевская: 1974].

Примеры восходяще-нисходящего тона :

So what? He still hasn't come.

Really?There is no need to go to class tomorrow.

Шаг 3. Интонация в различных речевых ситуациях:

Разработайте задания, в которых студенты будут играть роли и

использовать определенные интонационные выражения в различных

сценариях, например:

Ролевая игра: «Заказ еды в ресторане», где студенты должны использовать

правильную интонацию для заказа еды и напитков в разговоре с официантом.

Ролевая игра: «Телефонный разговор», где студенты должны использовать

интонацию для выражения эмоций и эффективного общения с другом.

Затем попросите их повторить эти предложения, стараясь воспроизвести

интонацию и выразительность говорящего.

Шаг 4. Чтение разметки интонации.

Dialogues for Intonation Practice

'Did you see O,thello on television "last night? || - The 'opera, you mean. || `No, |

I`didn't. | I was 'out. I saw it, and 'quite enjoyed it. Did you? I thought you "didn't

approve of television. I don't, as a regular ,thing. || But I happened to be "round at

my sister's, and she wanted to see it. || So 'I watched it too. ||- Have you 'thought any

"more about getting a "set? || No, I don't think I shall. Though there's a "good deal

of pressure, of .course. From your 'family? From my 'daughter, | in particular. || 'All

her school friends talk about it so much. 'I know. || You'd think they 'never did "any-

thing else but sit 'glued to the 'television screen. -That's 'mostly what I object to, | the

time it wastes. || It isn't the television that wastes the time. || It's you. ||- I 'know that.

|| But I have a 'deep distrust of my,self. So it's 'probably better to a'void the occasion

of sin. 'Don't you 'think? ||

Шаг 5: Обратная связь и исправление ошибок.
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Предоставляйте студентам своевременную обратную связь и исправления

в процессе практики, чтобы помочь им улучшить точность и естественную

беглость интонации. Высказывания учащихся можно записывать и сравнивать

со стандартным произношением, чтобы указать области для улучшения.

Поощряйте студентов постоянно практиковаться и активно применять навыки

интонации, которым они научились, в реальном общении. Предоставьте

различные учебные материалы и практические ситуации, чтобы помочь

студентам постоянно закреплять и применять усвоенные ими интонационные

навыки.

С помощью описанных выше шагов учащиеся смогут постепенно

овладеть основными моментами английской интонации и улучшить свои

навыки интонационного выражения в разговорном английском языке. Этот

набор практических методов поможет студентам более уверенно использовать

правильную интонацию и улучшит их навыки языкового общения.

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ II

В ходе исследования и разработки лингводидактических материалов по

обучению интонации английского языка носителям китайского языка были

получены следующие основные выводы:

Использование анализа и имитации интонационных образцов позволяет

студентам лучше понять структуру и значение интонации в английском языке.

Они могут осознать, как различные интонационные паттерны влияют на

смысл высказывания и эмоциональную окраску.

Включение ролевых игр и коммуникативных заданий в упражнения

способствует практическому применению интонации в речевых ситуациях.

Студенты получили возможность не только правильно произносить

предложения с нужной интонацией, но и использовать ее для передачи эмоций,

уточнения смысла и выражения своих мыслей.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной дипломной работе были исследованы вопросы, связанные с

разработкой лингвометодических материалов по обучению интонации

английского языка для носителей китайского языка. Были рассмотрены

основные аспекты интонации, ее роль и компоненты, а также особенности

английской и китайской интонации.

В первой главе было осуществлено понятийное определение интонации,

выделены ее компоненты, а также проанализированы функции интонации в

английском и китайском языках. Контрастивный анализ позволил выявить

различия и сходства между английской и китайской интонацией.

Во второй главе разработаны приемы и методики формирования

интонационных навыков у студентов.

Также была представлена пошаговая инструкция к использованию

комплекса упражнений, которые помогут студентам развивать свои

интонационные навыки. Упражнения включают анализ и имитацию

интонационных образцов, прослушивание и повторение аудиоматериалов с

акцентом на правильную интонацию, а также использование интонации в

речевых ситуациях через ролевые игры и коммуникативные задания.

Разработка лингвометодических материалов по обучению интонации

английского языка для носителей китайского языка является актуальной

задачей. Предложенные в работе приемы и методики позволят студентам

улучшить свои навыки в использовании правильной интонации, что

положительно скажется на их коммуникативных навыках и понимании речи

на английском языке.

В заключении можно сказать, что при обучении интонации необходимо

иметь в виду, что это один из самых сложных аспектов работы с языком,

связанный с артикуляцией и слухом. На ранних стадиях обучения важно

использовать вопросительно-ответные конструкции, а на более продвинутых

этапах включать другие виды диалогических структур. Для развития навыков
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интонации в английской речи используется аналитико-синтетический метод,

который основывается на анализе практического опыта речи и синтезе

интонационных средств.
