Отзыв научного руководителя проф., д.ф.н. Павловской И.Ю.
на ВКР бакалавра Чжао Цзыцзюнь на тему
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ООП СВ.5040. «Английский язык и литература»
по направлению 45.03.01 «Филология»
Представленная к защите выпускная квалификационная работа бакалавра Чжао Цзыцзюнь посвящена теме, имеющей непосредственное практическое значение в данное время и в данном месте. Обучение китайских студентов английскому языку российскими преподавателями в русскоязычной языковой среде требует пересмотра программ практической фонетики, и начало этому уже было положено (Павловская И.Ю., Тимофеева Е.К. Начальный курс обучения произношения английского языка.СПб 2009»). Супрасегментные характеристики речи в этом курсе не затрагивались, поэтому актуальность ВКР Чжао Цзыцзюнь обусловлена насущными задачами. Китайский язык относится к слоговым тональным языкам, английский же – к фонемным языкам, формальные и функциональные характеристики интонации в них значительно различаются. Обучение китайских студентов английской интонации требует отдельного внимания, последовательного развития навыков и терпения, как со стороны преподавателя, так и со стороны студентов. С другой стороны, носители китайского языка весьма чувствительны к изменениям частоты основного тона голоса, благодаря морфофонемной функции четырех базовых смыслоразличительных тонов, и имитационные способности них развиты хорошо.
Цели, задачи и результаты исследования соответствуют требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями.
ВКР содержит 49 страниц, список литературы насчитывает 26 наименований на русском и английском языках, в том числе электронных ресурсов. Структура основного текста работы состоит из 2х глав с выводами, введения и заключения. Содержание изложено достаточно логично, стиль соответствует содержанию, хотя встречаются некоторые погрешности с точки зрения русского языка.
Студентка работала самостоятельно. Поскольку официальных встреч с научным руководителем в расписании не было предусмотрено, контакт проходил в дистанционном формате и не очень часто. Тем не менее, студентке удалось выполнить требования, предъявляемые к ВКР в СПбГУ.
В первой главе «Понятие интонации, её роль и основные компоненты» рассмотрены компоненты и функции интонации, особенности супрасегменных единиц в английском и китайском языках и проведено их сопоставление. Возможно, данные по китайской интонации могли бы быть более полными, опора на труды китайских лингвистов была бы уместна.
[bookmark: _GoBack] Во второй главе «Разработка лингво-методических материалов по обучению интонации английского языка носителей китайского языка» автор определяет трудности, с которыми сталкиваются китайские студенты при освоении английской системы интонационных единиц, описывает приемы работы с ними, черпая данные из специальной литературы, и составляет свой набор заданий, выстроенных в лингводидактически правильной последовательности и снабженный пошаговой инструкцией для преподавателя. Однако, данная разработка была бы более убедительна, если бы автор провела анализ интонационных ошибок студентов на конкретном материале, проведя лингво-методический эксперимент.
Несмотря на высказанные замечания, считаю, что работа Чжао Цзыцзынь отвечает всем требованиям, предъявляемым к ВКР бакалавров в СПбГ, может быть допущена к защите и заслуживает оценки «хорошо» (B).
Научный руководитель,
Д.ф.н., проф. И.Ю. Павловская
01.06.2023.